1

國立臺中教育大學 106學年度第 6次行政會議紀錄

時間：107年 3月 6日(星期二)上午 10時

地點：求真樓 4樓會議廳(K401)

主席：王校長如哲                                   記錄：周靜宜

出列席人員：如簽到單

一、宣布出席人數、會議開始
二、主席致詞
     各位主管同仁大家早，謝謝出席今天的行政會議。介紹本學期新任主管有

人事室周均育主任、教專學程彭雅玲主任、美術學系林欽賢主任，也感謝各卸

任主管在任期間的辛苦。

三、宣讀及確認106學年度第5次行政會議紀錄
裁示： 確認上次會議紀錄。

四、上次會議決議或指示未辦結事項檢查情形彙整表一案
案由：106學年度歷次行政會議決議或指示未辦結事項檢查情形彙整表一案，敬

請鑒察。（報告單位：秘書室）

說明：

  一、本次檢查結果，列管案件共7案，業請各承辦單位填復辦理情形，並經彙

整完竣如附表。

  二、各相關單位所辦案件建議解除列管者計5案，繼續列管者計2案。

擬辦：本案未辦結事項部分，擬請各主管單位繼續積極辦理完竣。

裁示：照案通過。

五、各單位業務工作報告
 教務處—洪教務長榮照報告：

一、本處於學測放榜後積極參與北中南大學博覽會，承蒙校長蒞臨台北

場給予現場同仁鼓勵。本次參與大博會期間學生詢問度頗高，對本

校有高度興趣。

二、明日（星期三）開始入闈，本週六、日分別進行教專學程、日間碩

士班及碩士在職專班考試。另今年大學入學考試的期程縮短，提醒

 2

各系所學程針對入學考試期程，如遇有報考同校不同學系者，請盡

量給學生方便，避免引發抱怨。

三、師培之規定改變，明年將有兩次教檢考試。明年度開學時間將會提

早，因為六月底之前須將成績送出，大四應屆畢業生始能參加六月

教檢考試。今年因潤月開學較晚，將上課至六月底。

 學務處—丘學務長周剛報告：

請各系導師針對申請學雜費分期付款（可能生活較為困難）但非住

在學校宿舍之外籍生加強關心瞭解其生活狀況，本處將於彙整是類學生

資料後送各系進行了解學生狀況。

 總務處—胡總務長豐榮報告：

教育部推薦本校參加檔管局第 16 屆金檔獎，本處今年上半年將進

行資料準備與相關預演，整個準備參獎作業需要很多單位的協助與指

導，再請各單位主管多多協助。

 師資培育暨就業輔導處—魏處長麗敏報告：

一、教檢考試於 3月 4日圓滿結束，感謝校長、副校長及各位師長的協

助，整個過程非常順利。

       二、明年教檢制度改變，共考兩次，3 月份教檢對象為大五畢業生，6

月份教檢則為大四學生參加。教育部來文揭示：「108年教檢新制，

教檢報考人需持修畢師資職前教育證明書報名」，因此應屆畢業生

成績結算需在 6月底以前完成。

      三、有關「教育部補助師資培育之大學辦理國外教育見習及教育實習課

程計畫」，本校共有三項通過教育部之補助，為全國最多，本次教

育系、特教系、幼教系均有代表參加，感謝各位師長及師培組同仁

的協助。

 人事室—周主任均育報告：

有關校務基金人員薪資之列管案，本室刻正進行相關行政程序。

 秘書室—王主任秘書玲玲報告：

一、有關校務評鑑，感謝各單位提供資料，目前已送外審中。預計於 3

月 22日召開自我評鑑指導委員會，目前規劃五月初安排本校實地

自我評鑑。

二、謹訂於 107年 3月 10日（六）上午 11時 30分舉辦英才校區「寶

成演藝廳」揭牌典禮，是日邀請校友蔡其瑞先生（寶成集團創辦人）

 3

蒞校揭牌，另有校友總會會員大會，返校校友眾多，為聯絡校友感

情，敬請各單位同仁踴躍出席。

 人文學院魏院長炎順報告：

一、本院將於 107年 3月 13日下午 15：30至 17：00於中正樓舉辦「2018

年人文藝術季開幕活動」，將邀請秀林國小的竹樂團，利用在地特色

竹子，製成竹排笛及各項樂器演奏，精彩可期，另有各學系學生結

合該系學術特色，所呈現的精彩表演，將於會後立刻舉辦表演活動

人氣投票，及搭配有獎徵答，氣氛活潑熱烈，歡迎全校師生共同參

與。

二、人文學院有兩位教師擔任新任主管，分別為教專碩士學程彭雅玲主

任及美術系林欽賢主任，請各位師長多多協助。

 理學院王院長曉璿報告：

有關本院開發建置之「會議決議追蹤管理系統」，五大項功能已確

定，今日將再開規格討論會議做最後決議，預計四月份進行最有利標。

相關行政流程 SOP及規格書未來都可提供各單位參考，惟經費仍由各單

位負擔。

 教育學系任主任慶儀報告：

一、感謝師培處幫忙爭取到經費，本系有兩位同學申請到國外教育見習

及實習。

二、本系針對「總整課程」計畫外審委員意見已提出說明，並如期送交

教務處備查。

三、本系「課程模組化」工作將列於本學期優先完成任務。本系為配合

「課程模組化」之實施計畫，已先行於 1 月 19 日(五)系課程委員

會通過減授本系專門課程學分數，並送系務會議決議通過。

四、本系修改博士班資格考試抵免辦法，日後除 I級與 TS級論文之外，

其餘均送本系學術發展委員會審核。

五、本學期本系學術演講活動共計 2 場次，其中一場為 5 月 2 日（星期

三）陳瑞貴副教授「教育的另類未來想像：從未來學的觀點談起」，

此為國內較少見的學術領域，此場演講將開放全校師長參加，歡迎

各位師長踴躍參加。

 體育學系許主任太彥報告：

我們在 2 月辦理教師檢定衝刺班，感謝校內很多同仁的協助與支

 4

持，並特別感謝數教系陳彥廷老師來無償支援教學。

 教育資訊與測驗統計研究所施所長淑娟報告：

一、 本學年度本所有三位博士生獲得科技部補助至海外參與國際研討

會發表論文，感謝國研處的協助。

二、 原 3 月 28 日邀請 國立台南大學數位學習科技學系林豪鏘教授蒞

臨演講「情感運算與互動數位內容」，演講日期更改為 4月 11日，

歡迎本校師生蒞臨參與。

 教師專業碩士學位學程 彭主任雅玲報告：

本人今（107）年 2 月 1 日接任教師專業碩士學位學程，學程在開

課、開會及未來即將進行教評會的聘任招生作業，有賴各系所老師以及

教育學院、師培處的支持，感謝校長及各位師長的協助。

 語文教育學系楊主任裕貿報告：

本系辦理之第十二屆柳川文學獎，除主題故事以生命故事敘寫為主

題之創作散文）限大一學生參加外，其餘類別本校在學大學生（含研究

生）均可參加。截稿期限至 107年 4月 9日(星期一)止，請各學系鼓勵

所屬學生踴躍投稿。

 美術學系林主任欽賢報告：

一、 本系教師及研究生參加香港「第二屆亞洲美術雙年展」，林欽賢主

任榮獲成就獎，四名研究生分別獲得銀牌獎獲獎、銅牌獎及優選

獎

二、 本系有五名同學榮獲財團法人英才文教基金會 106 學年度獎助學

金，並於 2月 27日起於全球藝術中心展出獲獎作品。

三、 本學年度本系舉辦三場演講，詳如議程資料第 93-94頁，歡迎各

位師長踴躍參加。

 音樂學系莊主任敏仁報告：

一、本系去年 8月 1日開始承接寶成演藝廳管理業務，目前有很多外來

的音樂團隊演出的節目非常精彩，歡迎各位師長前往聆賞。有些音

樂會則是售票的，可以從兩廳院售票系統購票。

二、音樂系的網頁有公告寶成演藝廳每月節目的檔期，歡迎各位師長蒞

臨觀賞。

 諮商與應用心理學系羅主任明華報告：

本系擬於 107 年 5 月 26 日辦理 2018 校園安全與心理健康促進學

 5

術研討會，感謝魏麗敏處長與國教署林良慶組長幫忙，使本系獲補助

十萬元經費。本次主軸鎖定在校園安全跟心理健康促進，歡迎各位師

生踴躍投稿及參與研討會。

 數學教育學系陳主任嘉皇報告：

5月 7日至 11日本系與臺灣數學教師協會舉辦東亞數學教育會議，

地點在臺北。5 月 11 日下午有一場臺灣跟大陸兩岸數學教育論壇，地

點也在臺北。5 月 12 日舉辦一場國際學術論文發表會，歡迎本校師生

踴躍投稿。

 數位內容科技學系羅主任豪章報告：

本系有名 101 學年度入學之學生，因身體因素辦理休學，今年辦

理復學。該名學生雖在說話及聽覺有些問題但求學意願很高，本系充

分支援學生復學。特別感謝總務處事務組、學務處衛保組、教務處課

務組、特教中心、通識中心的協助。

 其他各單位報告請參閱會議議程資料。

六、提案討論
提案一
案由：有關「國立臺中教育大學公費生甄選要點」修正草案，提請討論。（提案

單位：師資培育暨就業輔導處）

說明：

一、 依據 107 年 1 月 2 日本校公費生甄選委員會議、1 月 9 日師資培育暨就

業輔導處處務會議及 2 月 27 日法規委員會議決議辦理。

二、 本次修正重點如下：

(一) 要點名稱及第一點依據，公費生修正為師資培育公費生。

(二) 第二點申請資格，因教育部師資培育獎學金作業要點已取消續領

獎學金機制，故申請資格修正為非受限於師資培育獎學金受領者。

(三) 第三點錄取名額，依據申請資格規範錄取名額條件。

(四) 第四點申請期間及方式，修正甄選辦理期程於每年六至七月份甄

選次一學年度名額。

(五) 第五點甄選方式及標準，修正初選標準及決選評分配置。

(六) 第七點公費生權利義務，新增教育專業知能需求(加註專長)說明。

三、 檢附修正草案、修正草案對照表、現行規定、相關諮詢會議紀錄(節錄本)

 6

如附件。

決  議：照案通過。

提案二

案由：有關「國立臺中教育大學學生參與國際活動經費補助要點」修正草案，提

請討論。（提案單位：國際及兩岸事務暨研究發展處）

   說明：

一、案揭要點經 107年 1日 16日召開 106學年度國流推動小組會議第 1次會

議決議及經 107年 2月 27日 106學年度第 5次法規會會議決議修正通過，

建議修正如下:

(一)有關第四點申請期限: 應於每年五月及十一月，提校務發展委員會

(國際交流小組)審議後，陳校長核定。

(二)第六點補助原則: 本項經費最高以補助二十五人為原則 (含團隊職

員最多五人)，如有特殊考量，另案簽請校長核定後辦理。

(三)第十點:本要點經行政會議通過後實施，修正時亦同。

二、檢附:

(一) 國立臺中教育大學學生參與國際活動經費補助要點(修正草案)。

(二) 國立臺中教育大學學生參與國際活動經費補助要點修正草案對照

表。

(三) 國立臺中教育大學學生參與國際活動經費補助要點(現行規定)。

(四) 本校 106學年度國流推動小組會議第 1次會議紀錄。

(五) 本校 106學年度第 5次法規委員會會議紀錄。

決議：

一、要點修正如下：

（一）第四點修正為：「申請期限:應於每年五月及十一月，提送國際交流

推動小組審議後，陳校長核定。」

（二）第二點補助對象增加（四）本校學生舉辦國際性活動。

（三）授權國研處針對符合國際競賽及活動之「國際」加以定義。

二、修正後通過。

三、附帶決議：有關國際交流推動小組成員，增加四院院長為當然代表。

提案三

案由：擬修正「國立臺中教育大學績優導師遴選實施要點」第四點規定，提請

 7

審議。（提案單位：學生事務處）

說明：

一、本案業經 107年 1月 15日 106學年度第一學期期末學生事務會議審議修

正通過，並依據 107年 2月 27日 106學年度第 5次法規委員會議之建議

修正通過(如附件一、二)。

二、檢附「績優導師遴選實施要點部分條文修正草案」（如附件三）、修正條

文對照表(如附件四)及國立臺中教育大學績優導師遴選實施要點(如附件

五)，敬請 參閱。

決議：照案通過。

七、臨時動議
無

八、散會(上午 11時 40 分)